担 当
静岡てんかん・神経医療センター 経営企画室長 河村

TEL 054-245-5446（代）   FAX  054-246-4640

平成 29年 8月吉日

各 関 係 機 関  様

                静岡県てんかん地域診療連携体制整備事業

てんかん診療拠点機関

静岡てんかん・神経医療センター 院長 井上 有史

てんかんに関する医師・看護師等研修会の開催に係る

参加者の募集について（依頼）

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃から、当センターの運営にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

当センターは、てんかん診療に関わる医師・看護師等のみなさまを対象とし、てんかんに

関する専門的な知識習得のための研修会を計画しております。

てんかんは、有病率が 0.8％、約 100万人の患者さんがいるといわれている身近な病気で

あるにもかかわらず、主たる症状である発作を目にする機会がないため、診断・治療、日

常生活の指導等に苦慮することが少なくありません。

今回は、最近のてんかんの診断や治療の考え方を発作時のビデオを交えながらご紹介する

とともに、社会的にも関心の高い運転免許に関して解説します。

プログラムは下記のとおりです。ご多忙中とは存じますが、貴所属の皆様にご周知いた

だき、参加について御配慮いただきますよう、よろしくお願いいたします。

 ※医師の方につきましては、当研修会を日本医師会生涯教育単位認定に相当する研修会

として申請予定です。

記

１ 日時  平成２９年１０月７日（土）午後３時００分～午後５時００分

２ 場所  清水テルサ 6F 研修室（大）（静岡市清水区島崎町 223 ℡054-355-3111）

３ 内容  開会挨拶(15:00～)

（１）てんかんの診断と治療（発作ビデオも供覧）(15:10-16：00)

てんかんの考え方や診断の進め方、治療薬の選択、薬物療法以外の治療方

法の選択など、日常診療に直結する情報を提供します。

静岡てんかん・神経医療センター 統括診療部長 久保田 英幹

(２）てんかんと道路交通法 (16:10-16:50)

てんかんに関する道路交通法の解説、臨床場面における考え方や指導など

を取りあげるとともに、現行の運用基準の問題点や今後の考え方などにつ

いて情報を提供します。

    静岡てんかん・神経医療センター 精神科医長 西田 拓司

      質疑応答(16:50～)

４ 申込み  別紙申込書を、静岡てんかん・神経医療センターあて、

平成 29年 9月 29 日（金）までに、ＦＡＸで送付してください

５ 参加費 無料

静岡てんかん・神経医療センター

経営企画室長 あて

（FAX ０５４－２４６－４６４０）

てんかんに関する医師・看護師等研修会

申込書

                      住 所：

施設名：

ＴＥＬ：

ＦＡＸ：

【参加申込者】

※申込者が多数で受付できない場合は、電話連絡させて頂きます。

なお、医師の方は、全国医師会研修管理システムの関係上、医籍登録番号が必要になり

ますので、必ずご記入を宜しくお願い致します。

提出期限：平成 29 年９月２９日（金）締切

職  名 診療科等 氏   名 備考(医籍登録番号)